Автономное учреждениедополнительного профессионального образованияХанты-Мансийского автономного округа - Югры«Институт развития образования»
ПРИКАЗ

О проведении итогового сочинения (изложения) для обучающихся,завершающих освоение образовательных программ среднего общегообразования в учреждениях, реализующих образовательные программысреднего общего образования на территории Ханты-Мансийскогоавтономного округа – Югры, 6 декабря 2023 года
15.11.2023г. Ханты-Мансийск 10/42-П-43

В соответствии с разделом 3 Порядка проведения государственнойитоговой аттестации по образовательным программам среднего общегообразования, утвержденного приказом Министерства просвещенияРоссийской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфереобразования и науки от 4 апреля 2023 года № 233/552, приказамиДепартамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа– Югры от 19 октября 2023 года № 10-П-2624 «Об утверждении циклограммподготовки приказов, регламентирующих проведение государственнойитоговой аттестации по образовательным программам основного общего исреднего общего образования, единого государственного экзамена натерритории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2023/2024учебном году, дополнительном (сентябрьском) периоде 2024 года», от 23октября 2023 года № 10-П-2642 «О возложении некоторых функций наавтономное учреждение дополнительного профессионального образованияХанты-Мансийского автономного округа – Югры «Институт развитияобразования», от 2 ноября 2023 года № 10-П-2748 «О сроках, местах, порядкерегистрации на участие в написании итогового сочинения (изложения),местах проведения итогового сочинения (изложения) и ознакомления срезультатами написания итогового сочинения (изложения) на территорииХанты-Мансийского автономного округа – Югры в 2023/2024 учебном году»,

2

руководствуясь методическими документами при организации и проведенииитогового сочинения (изложения) в 2023/2024 учебном году,рекомендуемыми Федеральной службой по надзору в сфере образования инауки (письмо от 21 сентября 2023 года № 04-303), в целях обеспеченияорганизации проведения итогового сочинения (изложения) дляобучающихся, завершающих освоение образовательных программ среднегообщего образования, экстернов, 6 декабря 2023 года
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:1.1. Техническую схему обеспечения проведения итогового сочинения(изложения) 06 декабря 2023 года (приложение 1).1.2. Места печати и сканирования оригиналов регистрационных бланкови бланков записи участников итогового сочинения (изложения) 6 декабря2023 года (приложение 2).1.3. Места проверки итогового сочинения (изложения) 6 декабря 2023года (приложение 3).1.4. Места хранения со списком лиц, ответственных за хранение иуничтожение оригиналов бланков итогового сочинения (изложения) набумажном носителе, аудиозаписей ответов и заданий устных итоговыхсочинений (изложений), текстов для итогового изложения, с соблюдениемусловий информационной безопасности 6 декабря 2023 года (приложение 4).1.5. Персональный состав лиц, имеющих доступ к оригиналам бланковитогового сочинения (изложения) на бумажном носителе, аудиозаписямустных итоговых сочинений (изложений), текстам изложений, ссоблюдением условий информационной безопасности 6 декабря 2023 года(приложение 5).2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправлениямуниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа -Югры, осуществляющих управление в сфере образования, руководителямобразовательных организаций Ханты-Мансийского автономного округа –Югры профессионального образования (Васильев К.А.) обеспечить:2.1. Утверждение состава общественных наблюдателей, с ихраспределением в места проведения итогового сочинения (изложения).2.2. Своевременную готовность и проведение итогового сочинения(изложения) 6 декабря 2023 года.3. Руководителям государственных образовательных организаций,находящихся в ведении Департамента образования и науки Ханты-

3

Мансийского автономного округа – Югры (Мамбетов Б.Т., Хидирлясов Г.К.,Жуков А.В.), обеспечить:3.1. Утверждение состава общественных наблюдателей, с ихраспределением в места проведения итогового сочинения (изложения).3.2. Своевременную готовность и проведение итогового сочинения(изложения) 6 декабря 2023 года.4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить назаместителя директора Котельникову Г.Н.

Врио директора ДОКУМЕНТ ПОДПИСАНЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат52946DD95E45595E529704E919E4958BВладелец Красильников АркадийВладимировичДействителен с 23.11.2022 по 16.02.2024

А.В.Красильников

Приложение 1 к приказуАУ «Институт развития образования»от «____» ноября 2023 г. №_______
Техническая схема обеспечения проведения итогового сочинения (изложения)06 декабря 2023 года

№п\п Наименование мероприятия Сроки РЦОИ МОУО ОО
1. Внесение сведений обучастниках итоговогосочинения (изложения) вРИС ГИА

не позднее, чем за 12календарных дней доначала проведенияитогового сочинения(изложения)
Не позднее24.11.2023 Не позднее20.11.2023 Не позднее20.11.2023

2. Печать бланков дляпроведения итоговогосочинения (изложения),отчетных форм дляпроведения итоговогосочинения (изложения)

не позднее, чем за 1 деньдо проведения итоговогосочинения (изложения) Не позднее05.12.2023

3. Скачивание тем итоговогосочинения с официальногопортала (topic.rustest.ru,rustest.ru, depobr.admhmao.ru,iro86.ru)

не ранее, чем за 15 минутдо проведения 09:4506.12.2023
4. Получение комплектов темитогового сочиненияруководителем ОО

не ранее, чем за 15 минутдо проведения 09:4506.12.2023скачивание софициального портала5. Получение (скачивание)тексов итогового изложенияс технологического порталаportal.ege.rustest.ru (IP-адрес- 10.0.6.21) и направлениетекстов итоговогоизложения в зашифрованномвиде в МОУО, ОО

за 3 рабочих дня допроведения итоговогоизложения
01.12.2023

6. Получение текстовитогового изложения взашифрованном виде позащищенным каналам связи

не позднее, чем за 1календарный день доначала проведенияитогового изложения

Не позднее05.12.2023
по ЗКС

Не позднее05.12.2023
по ЗКС7. Передача логинов и паролейдля дешифрования,полученных текстовитогового изложения вМОУО, ОО

не ранее, чем за 2 часа ине позднее, чем за 15минут до началапроведения итоговогоизложения

не ранее06.12.20238:00-9:45
не ранее06.12.20238:00-9:45

не ранее06.12.20238:00-9:45
8. Расшифровка текстовитогового изложения не ранее чем за 2 часа ине позднее 15 минут доначала проведенияитогового изложения

не ранее06.12.20238:00-9:45
не ранее06.12.20238:00-9:45

9. Передача тем итоговогосочинения, текстовитогового изложения членамкомиссии ОО по

не ранее, чем за 15 минутдо начала проведенияитогового сочинения(изложения)
не ранее06.12.20239:45

5

№п\п Наименование мероприятия Сроки РЦОИ МОУО ОО
проведению итоговогосочинения (изложения)10. Проведение итоговогосочинения (изложения) ваудиториях ОО

с 10.00 часов в деньпроведения итоговогосочинения (изложения) 06.12.2023
10.1 Проведение первой частиинструктажа участниковитогового сочинения(изложения)

до 10.00 часов поместному времени 06.12.2023
10.2 Проведение второй частиинструктажа участниковитогового сочинения(изложения)

не ранее 10.00 часов поместному времени 06.12.2023
10.3 Проверка бланковрегистрации и записикаждого участникаитогового сочинения(изложения) на корректностьвписанного участникомитогового сочинения(изложения) кода работы(код работы долженсовпадать с кодом работы набланке регистрации)

до объявления начала,продолжительности ивремени окончанияитогового сочинения(изложения)(пп. 4.3.11 МР) 06.12.2023

11. Копирование бланковрегистрации и бланковзаписи участников итоговогосочинения (изложения)(технический специалист)

по приказу руководителяОО, руководителя МОУО 06.12.2023 06.12.2023

12. Передача копий бланковрегистрации и бланковзаписи участников итоговогосочинения (изложения)экспертам, проверяющимитоговое сочинение(изложение)

по приказу руководителяОО, руководителя МОУО
06.12.2023 06.12.2023

13. Проверка итоговогосочинения (изложения)экспертами, проверяющимиитоговое сочинение(изложение)

по приказу руководителяОО, завершается непозднее чем через 7календарных дней с датыпроведения итоговогосочинения (изложения);при проведенииитогового сочинения(изложения) во вторуюсреду апреля, проверказавершается не позднее 5календарных дней

не позднее13.12.2023 не позднее13.12.2023

14. Проверка техническимспециалистом(председателем экспертнойкомиссии), проверяющимиитоговое сочинение

по приказу руководителяОО, руководителяМОУО, передосуществлениемпроверки итоговых
не позднее13.12.2023 не позднее13.12.2023

6

№п\п Наименование мероприятия Сроки РЦОИ МОУО ОО
(изложение) на соответствиетребования № 2«Самостоятельностьнаписания итоговогосочинения (изложения)»

сочинений (изложений)согласно критериям,разработаннымРособрнадзором
15. Передача копий бланковитогового сочинения(изложения) участниковитогового сочинения(изложения) после проверкиэкспертами ответственномулицу (по приказуруководителя ОО,руководителя МОУО)

в день проверки, но непозднее 7 календарныхдней с даты проведенияитогового сочинения(изложения);при проведенииитогового сочинения(изложения) во вторуюсреду апреля, проверказавершается не позднее 5календарных дней

не позднее13.12.2023 не позднее13.12.2023

16. Перенос результатовпроверки по пяти критериямоценивания и оценки(«зачет» / «незачет») изкопий бланков регистрациив оригиналы бланковрегистрации участниковитогового сочинения(изложения)

в день проверки, но непозднее 7 календарныхдней с даты проведенияитогового сочинения(изложения);при проведенииитогового сочинения(изложения) во вторуюсреду апреля, проверказавершается не позднее 5календарных дней

не позднее13.12.2023

17. Сканирование проверенныхоригиналов бланковрегистрации, бланковзаписи, форм итоговогосочинения (изложения),отправка на обработку вРЦОИ

в день завершенияпроверки экспертами вОО, но не позднее 7календарных дней с датыпроведения итоговогосочинения (изложения);при проведенииитогового сочинения(изложения) во вторуюсреду апреля, проверказавершается не позднее 5календарных дней

не позднее13.12.2023

18. Прием на обработкусканированных бланковитогового сочинения(изложения) из ОО

после завершенияпроверки экспертами вОО, но не позднее 7календарных дней со дняпроведения итоговогосочинения (изложения);при проведенииитогового сочинения(изложения) во вторуюсреду апреля, не позднее5 календарных дней

не позднее13.12.2023

19. Обработка сканированныхбланков итоговогосочинения (изложения) в
не позднее чем через 5календарных дней послепроведения проверки и

не позднее18.12.2023

7

№п\п Наименование мероприятия Сроки РЦОИ МОУО ОО
РЦОИ:сканирование проверенныхоригиналов бланковитогового сочинения(изложения);распознавание информации,внесенной в проверенныеоригиналы бланковитогового сочинения(изложения);сверка распознаннойинформации с оригинальнойинформацией, внесенной впроверенные оригиналыбланков итоговогосочинения (изложения)

оценивания итоговогосочинения (изложения)экспертами комиссий ОО,МОУО;при проведенииитогового сочинения(изложения) во вторуюсреду апреля, не позднее3 календарных дней

20. Ознакомление участниковитогового сочинения(изложения) с полученнымирезультатами

не позднее 2-х рабочихдней после завершенияобработки в РЦОИсведений о результатахитогового сочинения(изложения)

Не позднее20.12.2023 Не позднее20.12.2023

21. Размещение образов бланковитогового сочинения(изложения) нарегиональном сервере

в течение 2 (двух)рабочих дней послеознакомления участниковитогового сочинения(изложения) сполученнымирезультатами

Не позднее22.12.2023

22. Проведение повторнойпроверки итоговогосочинения (изложения)
при полученииповторногонеудовлетворительногорезультата «незачет» (вписьменной форме), непозднее 5 рабочих днейсо дня подачи заявления

не позднее5 рабочихдней содня подачизаявления